ANEXO I

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
DIRETORIA PEDAGÓGICA – DIPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE –
PDE/FURG

SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

PDE/MONITORIA – Primeiro Semestre

EDITAL PROGRAD Nº 03/2023

Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria Acadêmica

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1 A docente Luciana Pilatti Telles do/a Instituto de Letras e Artes torna público que
realizará  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Bolsista  de  Monitoria Acadêmica  em
acordo com os termos do Edital PROGRAD Nº 03/2023, conforme descrição abaixo.

1.2 Unidade Acadêmica: Instituto de Letras e Artes

1.3 Disciplina(s) objeto deste Edital (nome e código): Fonologia do Português I - 06513

1.4 Número de vaga oferecida: 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período:  de 06/04/2023 a 11/04/2023

2.2 Inscrição: A inscrição ocorrerá através do preenchimento do formulário disponível
em https://forms.gle/NXA1wA6d7uco1N5U8

2.3  Interposição  de  recurso:  Os  recursos  aos  resultados  preliminares  deverão  ser
encaminhados ao e-mail lucianapilatti@furg.br até as 12h de 17 de abril de 2023.

2.4 Requisitos para a inscrição:

2.4.1 Estar regularmente matriculado/a em Curso de Graduação da FURG.

2.4.2 Ter sido aprovado/a na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital.

2.4.3 Dispor de 12 horas semanais para o trabalho em monitoria.

2.4.4 Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF).

2.4.5 Ter CPF regularizado.

2.4.6 Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente
do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante
a vigência da bolsa.

2.8.7  Não  receber,  concomitantemente,  duas  bolsas  da  FURG  ou  de  outro  órgão
financiador, durante a vigência da bolsa.

2.8.8 Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital PROGRAD Nº 03/2023.

3.  DOS  DOCUMENTOS  EXIGIDOS  DO/A  CANDIDATO/A  PARA
HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

3.1 Dados de identificação do/a candidato/a.

3.2 Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG.

3.3 Comprovante de matrícula.

4. DA SELEÇÃO

4.1 Critérios avaliativos e procedimentos da seleção:

4.1.2 A seleção ocorrerá em 13 de abril de 2023, às 15h, no Minilaboratório
de  Fonologia,  no  prédio  do  ILA,  através  de  lista  de  exercícios  sobre  os
conteúdos de Fonologia do Português I (turmas A, B e C), relativos a (a)
características  articulatórias  de  vogais  e  consoantes  do  português
brasileiro,  (b)  condições  para  a nasalização,  a  redução e  a mudança de
altura  de  vogais,  (c)  sílaba  e  acento,  (d)  variação  de  pronúncia,  (e)
transcrição  fonética  com  IPA  e  (f)  implicações  das  regularidades
sonoras para a escrita. Os exercícios serão semelhantes àqueles disponíveis
em Cristófaro-Silva (2001). As descrições também podem ser consultadas
em Seara, Nunes e Lazzarotto-Volcão (2011).
4.1.3 Serão cinco exercícios cujas respostas serão avaliadas quanto à sua
adequação aos conteúdos da disciplina, listados acima. Será permitida a
consulta ao material bibliográfico.
Bibliografia:
CRISTÓFARO-SILVA,  T.  Fonética  e  Fonologia  do  Português:  Roteiro  de
Estudos e Guia de Exercícios. São Paulo: Contexto, 2001.
SEARA, Izabel Christine; NUNES, Vanessa Gonzaga; LAZZAROTTO-VOLCÃO,
Cristiane.  Fonética  e  fonologia  do  português  brasileiro.  Florianópolis:
LLV/CCE/UFSC,  2011,  p.  10-67.  Disponível  em  <
https://ppglin.posgrad.ufsc.br/files/2013/04/Livro_Fonetica_e_Fonologia.pdf>
. Acesso em 16 de março de 2023.

5. DO FORMATO DE ATUAÇÃO DO/A MONITOR/A

5.1 As atividades de monitoria acadêmica ocorrerão respeitando a natureza de oferta
da(s) disciplina(s).

__Rio Grande, __27__ de março de 2023.

______________________________________
Profa. Dra. Luciana Pilatti Telles